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2ALE
FRESA 2 LABIOS 45º

* Alta rigidez de corte y excelente evacuación de viruta.
*Adecuado para trabajar aluminio, cobre y materiales no férricos.

 MangoLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

650622ALE 020 060 650

6601022ALE 020 100 660

660122,52ALE 025 120 660

6601232ALE 030 120 660

6651532ALE 030 150 665

6601442ALE 040 140 660

6651642ALE 040 160 665

6601752ALE 050 170 660

6602252ALE 050 220 660

6601762ALE 060 170 660

6602262ALE 060 220 660

8652372ALE 070 230 865

8702382ALE 080 230 870

8803182ALE 080 310 880

107528102ALE 100 280 A75

109036102ALE 100 360 A90

128033122ALE 120 330 C80

1210041122ALE 120 410 CA0

1210045122ALE 120 450 CA0

149038142ALE 140 380 E90

1610045162ALE 160 450 GA0

1611053162ALE 160 530 GB0

1810049182ALE 180 490 IA0

2010050202ALE 200 500 KA0

2011055202ALE 200 550 KB0
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2KPE
FRESA 2 LABIOS

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.
*Recubrimiento especial para mejorar la resistencia y lubricación.
*Geometría diseñada para facilitar la salida de viruta

 MangoLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

645622KPE 020 060 645
6501032KPE 030 100 650
6501242KPE 040 120 650
6501552KPE 050 150 650
6501562KPE 060 150 650
8652082KPE 080 200 865

107025102KPE 100 250 A70
128030122KPE 120 300 C80

CONDICIONES DE CORTE

COBRE
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

AvanceVelocidadVelocidad Avance

 (mm/min)(min-1)(mm/min)(min-1)

1505.000-10.00032013.000-18.0002
1704.000-8.00060012.000-17.0003
2004.000-8.00065010.000-15.0004
2504.000-8.0007008.000-12.0005
2503.500-7.0007505.000-10.0006
2503.000-6.0006504.000-9.0008
3503.000-6.0006004.000-8.00010
4503.000-6.0005003.000-6.00012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2KRR
TORICA 2 LABIOS, CUELLO LARGO

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.

 MangoL.TotalLong.UtilLong.CorteRREFERENCIA

44542,30,21,52KRR 015 R02 040 445

445630,322KRR 020 R03 060 445

4451030,322KRR 020 R03 100 445

650104,50,532KRR 030 R05 100 650

650124,50,532KRR 030 R05 120 650

660164,50,532KRR 030 R05 160 660

6501260,542KRR 040 R05 120 650

6601660,542KRR 040 R05 160 660

6602060,542KRR 040 R05 200 660

6601890,562KRR 060 R05 180 660

660189162KRR 060 R10 180 660

86524120,582KRR 080 R05 240 865

8652412182KRR 080 R10 240 865

107030150,5102KRR 100 R05 300 A70

107030151102KRR 100 R10 300 A70

128030180,5122KRR 120 R05 300 C80

128030181122KRR 120 R10 300 C80

CONDICIONES DE CORTE
COBREMATERIAL A 

TRABAJAR
Velocidad (min-1) Avance (mm/min)Velocidad (min-1) Avance (mm/min)

1.50015.000-25.0003.00015.000-25.0002

1.60015.000-25.0003.20015.000-25.0003

1.80015.000-25.0003.50015.000-25.0004

2.00010.000-20.0004.00010.000-20.0006

2.0007.000-15.0004.0007.000-15.0008

2.2005.000-13.0004.5005.000-13.00010

2.2003.000- 9.0004.5003.000- 9.00012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2KRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA, CUELLO LARGO

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.
*Recubrimiento especial para mejorar la resistencia y lubricación.
*Resistente a rotura gracias a su cuello mejorado.

 MangoLong. TotalLong. UtilRREFERENCIA

44540,512KRB 010 040 445

44560,512KRB 010 060 445

44580,512KRB 010 080 445

445100,512KRB 010 100 445

44560,751,52KRB 015 060 445

44580,751,52KRB 015 080 445

445100,751,52KRB 015 100 445

445120,751,52KRB 015 120 445

4456122KRB 020 060 445

4458122KRB 020 080 445

44510122KRB 020 100 445

44512122KRB 020 120 445

650121,532KRB 030 120 650

660161,532KRB 030 160 660

660201,532KRB 030 200 660

65012242KRB 040 120 650

66016242KRB 040 160 660

66020242KRB 040 200 660

66525242KRB 040 250 665

CONDICIONES DE CORTE
ALEACIONES DE COBRE

MATERIAL A 
TRABAJAR

Avance (mm/min)Velocidad (min-1)Profundidad de corte Ad (mm)Radio
800 - 3.00020.000-40.0000,05 - 0,200,5

1.200 - 3.00018.000-30.0000,10 – 0,300,75

1.200 - 3.00012.000-20.0000,10 – 0,401

1.800 - 4.00016.000-20.0000,20 – 0,501,5

2.100 - 4.00016.000-20.0000,30 – 0,502

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2KLB
FRESA ESFERICA LARGA 2 LABIOS

*Diseñada para cortar cobre, grafito, aluminio y materiales no férricos.
*Recubrimiento especial para mejorar la resistencia y lubricación.
*Su trabajo de mecanizado puede alcanzar ¾ veces su diámetro.

 MangoLong. TotalLong. CorteRREFERENCIA

6603122KLB 020 060 660
66041,532KLB 030 080 660
6706242KLB 040 100 670
68082,552KLB 050 120 680
6909362KLB 060 150 690
810012482KLB 080 200 8A0

10100155102KLB 100 250 AA0
12110186122KLB 120 300 CB0

CONDICIONES DE CORTE

COBRE
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

Avance (mm/min)Velocidad (min-1)Profundidad de corte Ad (mm)Radio
2.100-4.00016.000-20.0000,30 – 0,502,5
1.600-4.00013.300-20.0000,30 – 0,603
1.400-3.20010.000-16.0000,30 – 0,804
1.280-3.0008.000-12.8000,30 – 1,005
1.190-2.6606.600-10.0000,30 – 1,206

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2DRB
FRESA MICRO 2 LABIOS ESFERICA RECUBIERTA EN DIAMANTE

*Diseñada para cortar GRAFITO, cobre, fibra de carbono y materiales no férricos
*Mejora de rendimiento por su recubrimiento de diamante

 MangoL. TotalL. UtilL. CorteREFERENCIA

44560,40,42DRB 004 060 445

445100,60,62DRB 006 100 445

4501020,52DRB 010 100 450

45012212DRB 010 120 450

46018312DRB 010 180 460

46020312DRB 010 200 460

48025312DRB 010 250 480

46020522DRB 020 200 460

48030622DRB 020 300 480

66020832DRB 030 200 660

675301232DRB 030 300 675

41003591,52DRB 030 350 4A0

66016842DRB 040 160 660

680301242DRB 040 300 680

685401242DRB 040 400 685

CONDICIONES DE CORTE
Aleaciones de aluminio y cobreGrafitoMATERIAL A 

TRABAJAR

AvanceVelocidadAvanceVelocidad
 (mm/min)(min-1)(mm/min)(min-1)

800 – 3.00020.000 – 40.000800 – 2.00020.000 – 40.0001

1.200 – 3.00012.000 – 20.0001.200 – 2.00012.000 – 30.0002

1.800 – 4.00016.000 – 20.0001.200 – 2.00010.000 – 20.0003

2.100 – 4.00016.000 – 20.0001.300 – 2.00010.000 – 15.0004

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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2DPB
FRESA 2 LABIOS ESFERICA RECUBIERTA EN DIAMANTE

*Diseñada para cortar GRAFITO, cobre, fibra de carbono y materiales no férricos
*Mejora de rendimiento por su recubrimiento de diamante


Mango

Long. TotalLong. CorteREFERENCIA

41002042DPB 040 200 4A0

61102062DPB 060 200 6B0

81102082DPB 080 200 8B0

1011020102DPB 100 200 AB0

CONDICIONES DE CORTE

Aleaciones de aluminio y cobreGrafito
MATERIAL 

A 
TRABAJAR

AvanceVelocidadAvanceVelocidad

 (mm/min)(min-1)(mm/min)(min-1)

2.100 – 4.00016.000 – 20.0001.300 – 2.00010.000 – 15.0004
1.600 – 4.00013.300 – 20.0001.500 – 2.1009.000 – 16.0006
1.400 – 3.20010.000 – 16.0001.400 – 2.2008.000 – 12.0008
1.500 – 3.0008.000 – 12.8001.280 – 2.4006.000 – 10.00010

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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3ALE
FRESA 3 LABIOS 45º

*Alta rigidez de corte y excelente rendimiento gracias a sus 3 labios.
*Adecuado para trabajar aluminio, cobre y materiales no férricos.

 MangoLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

650623ALE 020 060 650

545833ALE 030 080 645

6601133ALE 030 110 660

6651533ALE 030 150 665

6702033ALE 030 200 670

6752533ALE 030 250 675

6601343ALE 040 130 660

6651643ALE 040 160 665

6702043ALE 040 200 670

6601753ALE 050 170 660

6602253ALE 050 220 660

6702553ALE 050 250 670

6753053ALE 050 300 675

6501363ALE 060 130 650

6601763ALE 060 170 660

6602263ALE 060 220 660

6702563ALE 060 250 670

6753063ALE 060 300 675

6803563ALE 060 350 680

8702283ALE 080 220 870

8802883ALE 080 280 880

8803083ALE 080 300 880

8853583ALE 080 350 885

8904083ALE 080 400 890

8954583ALE 080 450 895
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3ALE
FRESA 3 LABIOS 45º

*Alta rigidez de corte y excelente rendimiento gracias a sus 3 labios.
*Adecuado para trabajar aluminio, cobre y materiales no férricos.

 MangoLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

106522103ALE 100 220 A65

107527103ALE 100 270 A75

109032103ALE 100 320 A90

109035103ALE 100 350 A90

109040103ALE 100 400 A90

1010045103ALE 100 450 AA0

1010050103ALE 100 500 AA0

127026123ALE 120 260 C70

128032123ALE 120 320 C80

1210040123ALE 120 400 CA0

1210045123ALE 120 450 CA0

1210050123ALE 120 500 CA0

169032163ALE 160 320 G90

1610042163ALE 160 420 GA0

1611055163ALE 160 550 GB0

209038203ALE 200 380 K90

CONDICIONES DE CORTE
COBREALUMINIOCOBREALUMINIO

MATERIAL A
TRABAJAR

AvanceVelocidadAvanceVelocidadAvanceVelocidadAvanceVelocidad

 (mm/min)(min-1)(mm/min)(min-1)(mm/min)(min-1)(mm/min)(min-1)

3258.00077021.0003258.0001.10021.0001
3656.00081015.5003656.0001.25015.5004
3854.80086012.5003854.8001.28012.5005
4004.00095010.5004004.0001.40010.5006
4603.0001.0007.9004603.0001.5007.9008
4752.4001.1306.3004752.4001.7006.30010
5102.0001.1805.3005102.0001.8005.30012

PROFUNDIDAD 
DE CORTE
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BLW3X XVN
FRESA 3 FILOS - CUELLO REDUCIDO -
CORTE VARIABLE - SERIE 0

 MangoLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

65453BLW3X03045XVN

65874BLW3X04045XVN

66295BLW3X05045XVN

670106BLW3X06045XVN

880148BLW3X08045XVN

10921710BLW3X10045XVN

121102012BLW3X12045XVN

161302716BLW3X16045XVN

201523320BLW3X20045XVN

251854225BLW3X25045XVN

CONDICIONES DE CORTE

TERMOPLASTICOSALUMINIO Si <6%ALUMINIO NO ALEADO
MATERIAL A
TRABAJAR

AvanceVelocidadAvanceVelocidadAvanceVelocidad

 (fz)(mt/min)(fz)(mt/min)(fz)(mt/min)

0.010220-3500.010200-3500.010200-4003
0.015220-3500.015200-3500.015200-4004
0.020220-3500.020200-3500.020200-4005
0.025220-3500.025200-3500.025200-4006
0.035220-3500.035200-3500.035200-4008
0.045220-3500.045200-3500.045200-40010
0.056220-3500.056200-3500.056200-40012
0.068220-3500.068200-3500.068200-40016
0.100220-3500.100200-3500.100200-40020
0.110220-3500.110200-3500.110200-40025
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PLAW3X VNT
FRESA 3 FILOS - CON RADIO - CUELLO REDUCIDO -
SERIE 1 - CORTE VARIABLE - RECUBIERTA ZRN

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 
Util

Long. 
CorteREFERENCIA

60,2622476PLAW3X06045VNT02

80,2683098PLAW3X08045VNT02

100,380381110PLAW3X10045VNT03

120,493461312PLAW3X12045VNT04

140,493461514PLAW3X14045VNT04

160,5108581716PLAW3X16045VNT05

180,5108581918PLAW3X18045VNT05

200,6126742120PLAW3X20045VNT06

250,6150922625PLAW3X25045VNT06

CONDICIONES DE CORTE

TERMOPLASTICOSALUMINIO Si <6%ALUMINIO NO ALEADO
MATERIAL A
TRABAJAR

AvanceVelocidadAvanceVelocidadAvanceVelocidad

 (fz)(mt/min)(fz)(mt/min)(fz)(mt/min)

0.025260-4000.025220-4000.025200-4506
0.035260-4000.035220-4000.035200-4508
0.045260-4000.045220-4000.045200-45010
0.056260-4000.056220-4000.056200-45012
0.068260-4000.068220-4000.068200-45014
0.080260-4000.080220-4000.080200-45016
0.090260-4000.090220-4000.090200-45018
0.100260-4000.100220-4000.100200-45020
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PLAW3L VNT
FRESA 3 FILOS - CON RADIO - SERIE 2 –
CORTE VARIABLE - RECUBIERTA ZRN

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 
Util

Long. 
CorteREFERENCIA

60,25719156PLAW3L06045VNT02

80,26325218PLAW3L08045VNT02

100,372322410PLAW3L10045VNT03

120,483362812PLAW3L12045VNT04

140,483363014PLAW3L14045VNT04

160,592423516PLAW3L16045VNT05

180,592423818PLAW3L18045VNT05

200,6104524220PLAW3L20045VNT06

250,6120625025PLAW3L25045VNT06

CONDICIONES DE CORTE

TERMOPLASTICOSALUMINIO Si <6%ALUMINIO NO ALEADOMATERIAL A
TRABAJAR

AvanceVelocidadAvanceVelocidadAvanceVelocidad

 (fz)(mt/min)(fz)(mt/min)(fz)(mt/min)

0.012260-4000.012220-4000.012200-4506
0.016260-4000.016220-4000.016200-4508
0.022260-4000.022220-4000.022200-45010
0.028260-4000.028220-4000.028200-45012
0.034260-4000.034220-4000.034200-45014
0.040260-4000.040220-4000.040200-45016
0.045260-4000.045220-4000.045200-45018
0.050260-4000.050220-4000.050200-45020
0.055260-4000.055220-4000.055200-45025
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BLW3X VNT
FRESA TORICA - 3 FILOS - CUELLO REDUCIDO -
SERIE 1 - CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 

Util
Long. 
CorteREFERENCIA

60,10501273BLW3X03045VNT010

60,20541694BLW3X04045VNT020

60,205820115BLW3X05045VNT020

60,206224146BLW3X06045VNT020

60,406224146BLW3X06045VNT040

60,806224146BLW3X06045VNT080

80,207032188BLW3X08045VNT020

80,407032188BLW3X08045VNT040

80,807032188BLW3X08045VNT080

100,2082402210BLW3X10045VNT020

100,4082402210BLW3X10045VNT040

100,8082402210BLW3X10045VNT080

101,6082402210BLW3X10045VNT160

120,2095482712BLW3X12045VNT020

120,4095482712BLW3X12045VNT040

120,8095482712BLW3X12045VNT080

121,6095482712BLW3X12045VNT160

122,0095482712BLW3X12045VNT200

122,5095482712BLW3X12045VNT250

160,20115643616BLW3X16045VNT020

160,40115643616BLW3X16045VNT040

160,80115643616BLW3X16045VNT080

161,60115643616BLW3X16045VNT160

162,00115643616BLW3X16045VNT200

162,50115643616BLW3X16045VNT250

163,20115643616BLW3X16045VNT320

164,00115643616BLW3X16045VNT400

165,00115643616BLW3X16045VNT500
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BLW3X VNT
FRESA TORICA 3 FILOS CUELLO REDUCIDO 
SERIE 1 CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 
Util

Long. 
CorteREFERENCIA

200,20132804420BLW3X20045VNT020

200,40132804420BLW3X20045VNT040

200,80132804420BLW3X20045VNT080

201,60132804420BLW3X20045VNT160

202,00132804420BLW3X20045VNT200

203,20132804420BLW3X20045VNT320

204,00132804420BLW3X20045VNT400

205,00132804420BLW3X20045VNT500

206,00132804420BLW3X20045VNT600

250,201601005525BLW3X25045VNT020

250,401601005525BLW3X25045VNT040

251,601601005525BLW3X25045VNT160

252,001601005525BLW3X25045VNT200

253,201601005525BLW3X25045VNT320

254,001601005525BLW3X25045VNT400

255,001601005525BLW3X25045VNT500

256,001601005525BLW3X25045VNT600

256,351601005525BLW3X25045VNT635

CONDICIONES DE CORTE: VER PAGINA 17
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BLC3X XVNT
FRESA TORICA - 3 FILOS - CUELLO REDUCIDO -
SERIE 2 - CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long 
Util

Long. 
CorteREFERENCIA

60,10541553BLW3X03045XVNT010

60,20582074BLW3X04045XVNT020

60,20622595BLW3X05045XVNT020

60,207030106BLW3X06045XVNT020

60,407030106BLW3X06045XVNT040

60,807030106BLW3X06045XVNT080

80,208040148BLW3X08045XVNT020

80,408040148BLW3X08045XVNT040

80,808040148BLW3X08045XVNT080

100,2092501710BLW3X10045XVNT020

100,4092501710BLW3X10045XVNT040

100,8092501710BLW3X10045XVNT080

101,6092501710BLW3X10045XVNT160

120,20110602012BLW3X12045XVNT020

120,40110602012BLW3X12045XVNT040

120,80110602012BLW3X12045XVNT080

121,60110602012BLW3X12045XVNT160

122,00110602012BLW3X12045XVNT200

122,50110602012BLW3X12045XVNT250

160,20130802716BLW3X16045XVNT020

160,40130802716BLW3X16045XVNT040

160,80130802716BLW3X16045XVNT080

161,60130802716BLW3X16045XVNT160

162,00130802716BLW3X16045XVNT200

162,50130802716BLW3X16045XVNT250

163,20130802716BLW3X16045XVNT320

164,00130802716BLW3X16045XVNT400

165,00130802716BLW3X16045XVNT500
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BLC3X XVNT
FRESA TORICA - 3 FILOS - CUELLO REDUCIDO -
SERIE 2 - CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 

Util
Long. 
CorteREFERENCIA

200,201521003320BLW3X20045XVNT020

200,401521003320BLW3X20045XVNT040

200,801521003320BLW3X20045XVNT080

201,601521003320BLW3X20045XVNT160

202,001521003320BLW3X20045XVNT200

203,201521003320BLW3X20045XVNT320

204,001521003320BLW3X20045XVNT400

205,001521003320BLW3X20045XVNT500

206,001521003320BLW3X20045XVNT600

250,201851254225BLW3X25045XVNT020

250,401851254225BLW3X25045XVNT040

251,601851254225BLW3X25045XVNT160

252,001851254225BLW3X25045XVNT200

253,201851254225BLW3X25045XVNT320

254,001851254225BLW3X25045XVNT400

255,001851254225BLW3X25045XVNT500

256,001851254225BLW3X25045XVNT600

256,351851254225BLW3X25045XVNT635

CONDICIONES DE CORTE: VER PAGINA 17
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CONDICIONES DE CORTE:

BLW3X VNT 
BLW3X XVNT

VELOCIDADMATERIAL

200-400ALUMINIO NO ALEADO
200-350ALUMINIO Si < 6 %
220-350TERMOPLASTICOS

fz AVANCE POR DIENTE

ACABADO 0,075 Ø – 0,025 ØCONTORNEADO Ae 0,25 Ø-0,10 ØRANURADO ap= 1 ØØ

0.040 – 0.0670.025 – 0.0400.0253

0.046 – 0.0770.029 – 0.0500.0304

0.053 – 0.0900.034 – 0.0550.0355

0.059 – 0.0990.037 – 0.0600.0406

0.067 – 0.1120.042 – 0.0680.0458

0.076 – 0.1280.048 – 0.0720.05010

0.082 – 0.1380.052 – 0.0800.05512

0.095 - 0.1600.060 – 0.0900.06516

0.095 – 0.1600.060 – 0.0900.07520

0.099 – 0.1660.068 – 0.1000.09025
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Una estrategia de fresado que utiliza

trayectorias de fresado circulares

eficientes a partir del software CAM.

Mediante el uso de trayectorias de

fresado inteligentes, con un ancho de

corte pequeño (Ae) y una mayor

profundidad de corte (Ap), se pueden reducir y

distribuir las fuerzas de corte. Como resultado, la

velocidad de corte (Vc) y el avance (Vf) se puede

aumentar, lo que se traduce en una mayor tasa de

eliminación de material (Q). De esta manera se

puede obtener una productividad mucho mayor,

reduciendo el tiempo de uso de la herramienta y por

tanto una vida útil más larga.

ESTRATEGIAS DE FRESADO

ESTATICO DINAMICO OSCILANTE

Página - 18



BLW4X VNT
FRESA 4 FILOS - FRESADO TROCOIDAL - 3XD -
ROMPEVIRUTAS - CON RADIO - CORTE VARIABLE -
RECUBIERTA ZrN

 MangoRadioLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

60,162124BLW4X04037VNT01

60,162155BLW4X05037VNT01

60,162186BLW4X06037VNT01

80,168248BLW4X08037VNT01

100,1803010BLW4X10037VNT01

120,2933612BLW4X12037VNT02

160,21084816BLW4X16037VNT02

200,21263020BLW4X20037VNT02

CONDICIONES DE CORTE

MATERIALES N2MATERIALES N1
Aleaciones No férricas (Al > 9% Si, plásticos aleados, etc…)Materiales No férricos (Al, Cu, Zi, plástico, etc..)

Vc 400 mt / minVc 480 mt / min

0,3 x DcAp minimo
Long. De corteAp maximo

0,1 – 0,2 x Dc hm 0,010 x DIAM.Ae
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BLW4X XVNT
FRESA 4 FILOS - FRESADO TROCOIDAL - 4XD -
ROMPEVIRUTAS - CON RADIO - CORTE VARIABLE -
RECUBIERTA ZrN

 MangoRadioLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

60,162164BLW4X04037XVNT01

60,170205BLW4X05037XVNT01

60,170246BLW4X06037XVNT01

80,180328BLW4X08037XVNT01

100,1904010BLW4X10037XVNT01

120,21104812BLW4X12037XVNT02

160,21306416BLW4X16037XVNT02

200,21508020BLW4X20037XVNT02

CONDICIONES DE CORTE

MATERIALES N2MATERIALES N1
Aleaciones No férricas (Al > 9% Si, plásticos aleados, etc…)Materiales No férricos (Al, Cu, Zi, plástico, etc..)

Vc 400 mt / minVc 480 mt / min

0,3 x DcAp minimo
Long. De corteAp maximo

0,05 – 0,15 x Dc hm 0,010 x DIAM.Ae
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4KFRN
FRESA 4 FILOS DESBASTE Y ACABADO INTEGRADO EN UNO

* Proceso de desbaste y acabado en una sola pasada
* Forma de diente de desbaste para una eliminación rápida del material
* Reducción del tamaño de las virutas
* El sistema de refrigeración interna aumenta la vida útil de la herramienta y la 
profundidad de trabajo.

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 
Útil

Long. 
CorteREFERENCIA

SIN REFRIGERACION INTERIOR

60,260201464KFRN 060 020 140 060

80,375261884KFRN 080 030 180 075

100,4753222104KFRN 100 040 220 075

100,41003222104KFRN 100 040 220 100

120,51003826124KFRN 120 050 260 100

CON REFRIGERACION INTERIOR

60,260201464KFRN 060 020 140 060 CM

80,375261884KFRN 080 030 180 075 CM

100,41003222104KFRN 100 040 220 100 CM

120,51003826124KFRN 120 050 260 100 CM

CONDICIONES DE CORTE

ALUMINIOALUMINIO

MATERIAL 
A

TRABAJAR

Velocidad 
m/min

Fz 
Mm/tAe (mm)Ap (mm)

VelocidadFz
Ae (mm)Ap (mm)

m/minMm/t

120-2200.04-0.091D1.5xDmax120-2800.055-0.110.55xD1.5xDmaxSin Ref.

120-2600.04-0.111D2xDmax120-3200.055-0.130.7xD2xDmaxCon Ref.
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3LM32
FRESA 3 FILOS DESBASTE

 MangoLong. TotalLong. CorteREFERENCIA

3551043LM32 040 100

3551553LM32 050 150

3601563LM32 060 150

3802563LM32 060 250

3652083LM32 080 200

3903083LM32 080 300

37025103LM32 100 250

310040103LM32 100 400

38030123LM32 120 300

311050123LM32 120 500

39035143LM32 140 350

310042163LM32 160 420

315052163LM32 160 520

CONDICIONES DE CORTE
TERMOPLASTICOSALUMINIO Si < 6%ALUMINIO NO ALEADO

MATERIAL A
TRABAJAR

fzVcfzVcfzVc


0,20260-4000,20220-4000,20200-4504
0,26260-4000,26220-4000,26200-4505

0,030260-4000,030220-4000,030200-4506
0,040260-4000,040220-4000,040200-4508
0,050260-4000,050220-4000,050200-45010
0,060260-4000,060220-4000,060200-45012
0,075260-4000,075220-4000,075200-45014
0,095260-4000,095220-4000,095200-45016

 Para serie larga (SL) reducir fz a ½

Página – 22



BLW3X RVNT
FRESA TORICA - 3 FILOS - DENTADO DESBASTE -
CUELLO REDUCIDO - SERIE 1 - CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 

Util
Long. 
CorteREFERENCIA

60,10541553BLW3X03035RVNT010

60,20572074BLW3X04035RVNT020

60,20622595BLW3X05035RVNT020

60,207030106BLW3X06035RVNT020

60,407030106BLW3X06035RVNT040

60,807030106BLW3X06035RVNT080

80,208040148BLW3X08035RVNT020

80,408040148BLW3X08035RVNT040

80,808040148BLW3X08035RVNT080

100,2090501710BLW3X10035RVNT020

100,4090501710BLW3X10035RVNT040

100,8090501710BLW3X10035RVNT080

101,6090501710BLW3X10035RVNT160

120,20110602012BLW3X12035RVNT020

120,40110602012BLW3X12035RVNT040

120,80110602012BLW3X12035RVNT080

121,60110602012BLW3X12035RVNT160

122,00110602012BLW3X12035RVNT200

122,50110602012BLW3X12035RVNT250

160,20130802716BLW3X16035RVNT020

160,40130802716BLW3X16035RVNT040

160,80130802716BLW3X16035RVNT080

161,60130802716BLW3X16035RVNT160

162,00130802716BLW3X16035RVNT200

162,50130802716BLW3X16035RVNT250

163,20130802716BLW3X16035RVNT320

164,00130802716BLW3X16035RVNT400

165,00130802716BLW3X16035RVNT500
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BLW3X RVNT
FRESA TORICA - 3 FILOS - DENTADO DESBASTE -
CUELLO REDUCIDO - SERIE 1 - CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 
Util

Long. 
CorteREFERENCIA

200,201501003320BLW3X20035RVNT020

200,401501003320BLW3X20035RVNT040

200,801501003320BLW3X20035RVNT080

201,601501003320BLW3X20035RVNT160

202,001501003320BLW3X20035RVNT200

203,201501003320BLW3X20035RVNT320

204,001501003320BLW3X20035RVNT400

205,001501003320BLW3X20035RVNT500

206,001501003320BLW3X20035RVNT600

250,201851254225BLW3X25035RVNT020

250,401851254225BLW3X25035RVNT040

251,601851254225BLW3X25035RVNT160

252,001851254225BLW3X25035RVNT200

253,201851254225BLW3X25035RVNT320

254,001851254225BLW3X25035RVNT400

255,001851254225BLW3X25035RVNT500

256,001851254225BLW3X25035RVNT600

256,351851254225BLW3X25035RVNT635

CONDICIONES DE CORTE: VER PAGINA 27
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BLW3X XRVNT
FRESA TORICA - 3 FILOS - DENTADO DESBASTE -
CUELLO REDUCIDO - SERIE 2 - CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 

Util
Long. 
CorteREFERENCIA

60,10541553BLW3X03035XRVNT010

60,20572074BLW3X04035XRVNT020

60,20622595BLW3X05035XRVNT020

60,207030106BLW3X06035XRVNT020

60,407030106BLW3X06035XRVNT040

60,807030106BLW3X06035XRVNT080

80,208040148BLW3X08035XRVNT020

80,408040148BLW3X08035XRVNT040

80,808040148BLW3X08035XRVNT080

100,2090501710BLW3X10035XRVNT020

100,4090501710BLW3X10035XRVNT040

100,8090501710BLW3X10035XRVNT080

101,6090501710BLW3X10035XRVNT160

120,20110602012BLW3X12035XRVNT020

120,40110602012BLW3X12035XRVNT040

120,80110602012BLW3X12035XRVNT080

121,60110602012BLW3X12035XRVNT160

122,00110602012BLW3X12035XRVNT200

122,50110602012BLW3X12035XRVNT250

160,20130802716BLW3X16035XRVNT020

160,40130802716BLW3X16035XRVNT040

160,80130802716BLW3X16035XRVNT080

161,60130802716BLW3X16035XRVNT160

162,00130802716BLW3X16035XRVNT200

162,50130802716BLW3X16035XRVNT250

163,20130802716BLW3X16035XRVNT320

164,00130802716BLW3X16035XRVNT400

165,00130802716BLW3X16035XRVNT500
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BLW3X XRVNT
FRESA TORICA 3 FILOS DENTADO DESBASTE CUELLO 
REDUCIDO SERIE 2 CORTE VARIABLE

 Mango
RadioLong. 

Total
Long. 

Util
Long. 
CorteREFERENCIA

200,201501003320BLW3X20035XRVNT020

200,401501003320BLW3X20035XRVNT040

200,801501003320BLW3X20035XRVNT080

201,601501003320BLW3X20035XRVNT160

202,001501003320BLW3X20035XRVNT200

203,201501003320BLW3X20035XRVNT320

204,001501003320BLW3X20035XRVNT400

205,001501003320BLW3X20035XRVNT500

206,001501003320BLW3X20035XRVNT600

250,201851254225BLW3X25035XRVNT020

250,401851254225BLW3X25035XRVNT040

251,601851254225BLW3X25035XRVNT160

252,001851254225BLW3X25035XRVNT200

253,201851254225BLW3X25035XRVNT320

254,001851254225BLW3X25035XRVNT400

255,001851254225BLW3X25035XRVNT500

256,001851254225BLW3X25035XRVNT600

256,351851254225BLW3X25035XRVNT635

CONDICIONES DE CORTE: VER PAGINA 27
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CONDICIONES DE CORTE

BLW3X RVNT 
BLW3X XRVNT

Vc (m/min)MATERIAL

150 – 1.000ALUMINIO ALEADO

AVANCE POR DIENTE fz (mm/diente)

ACABADOCONTORNEADO Ae > 0.4DRANURADO ap=

1xD

Ø

0.018 – 0.040.018 – 0.0200.016 – 0.0183

0.022 – 0.060.022 – 0.0250.020 – 0.0284

0.032 – 0.080.032 – 0.0420.030 – 0.0385

0.048 – 0.100.048 – 0.0550.040 – 0.0506

0.056 – 0.150.055 – 0.0650.050 – 0.0608

0.070 – 0.150.070 – 0.0820.060 – 0.07510

0.110 – 0.200.100 – 0.1400.080 – 0.12012

0.110 – 0.200.110 – 0.1500.10 – 0.1416

0.110 – 0.200.110 – 0.1600.10 – 0.1520

0.110 – 0.200.110 – 0.1700.10 – 0.1625
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1.112.120/620

MACHO MAQUINA RECTO PARA ALUMINIO

zald2I3I2I1Pd1REFERENCIA

32.763.51811560.50M-31.112.120.0300

33.464.52113630.70M-41.112.120.0400

34.986.02516700.80M-51.112.120.0500

34.986.03019801.00M-61.112.120.0600

36.298.03522901.25M-81.112.120.0800

381110.039241001.50M-101.112.120.1000

37109.0281101.75M-121.112.620.1200

391212.0321102.00M-161.112.620.1600

3121516.0341402.50M-201.112.620.2000
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1.116.120/620

MACHO MAQUINA HELICOIDAL PARA ALUMINIO

zald2I3I2I1Pd1REFERENCIA

22.152.8108450.40M-21.116.120.0200

22.152.812.59500.45M-2,51.116.120.0250

32.763.5185560.50M-31.116.120.0300

3364.0206560.60M-3,51.116.120.0350

33.464.5217630.70M-41.116.120.0400

34.986.0258700.80M-51.116.120.0500

34.986.03010801.00M-61.116.120.0600

36.298.03513901.25M-81.116.120.0800

381110.039151001.50M-101.116.120.1000

37109.0181101.75M-121.116.620.1200

391212.0201102.00M-161.116.620.1600

4121516.0251402.50M-201.116.620.2000
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3.153.322-WF

MACHO MAQUINA LAMINACION PARA ALUMINIO Si < 10%

R/Fald2l3l2l1Pd1REFERENCIA

4/22.152.8108450.40M-23.153.322-WF

4/22.152.812.59500.45M-2,53.153.322-WF

4/22.763.51811560.50M-33.153.322-WF

4/23.464.52113630.70M-43.153.322-WF

4/24.986.02516700.80M-53.153.322-WF

4/24.986.03019801.00M-63.153.322-WF

6/36.298.03522901.25M-83.153.322-WF

8/48.01110.039241001.50M-103.153.322-WF

8/47.0109.044281101.75M-123.153.322-WF

8/49.01211.044301102.00M-143.153.322-WF

8/49.01212.044321102.00M-163.153.322-WF
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ACEITE DE ROSCAR

CARACTERISTICAS:

 Densidad fluida.
 Es un aceite de roscar para mecanizado de aceros, inoxidables y aluminio.
 Ideal para Aceros Inoxidables
 Lubrica la herramienta para facilitar el roscado.
 Aumenta la vida útil de la herramienta.
 Se aplica directamente a la herramienta.
 No soluble en agua.
 Baja formación de niebla y poca evaporación
 Ficha de seguridad disponible.
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SERIE 
K290A-15

Gran ángulo de inclinación Forma espiral amplia Sistema de refrigeración interna

CARACTERISTICAS Y VENTAJAS

Máxima longitud 

de corte 15mm Mecanizado más fácil y rápido, gran longitud de corte.
 Excelente control de viruta gracias al sistema de 

refrigeración interior.

 Excelente capacidad de arranque de virutas
 Gran vida útil de las herramientas
 Apta para diferentes tipos de aluminio
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K290A-15 PLACAS

Medidas (mm)Calidad
Tipo SRLapWKCN10DKCN10

4.90.223.951512.9OK290A AXGT 150502R
4.90.424.391512.9•K290A AXGT 150504R
4.730.824.415.812.97•K290A AXGT 150508R
4.721.223.515.812.55•K290A AXGT 150512R
4.701.623.315.712.55•K290A AXGT 150516R
4.642.022.315.212.55•K290A AXGT 150520R
4.602.522.115.112.55•K290A AXGT 150525R
4.503.021.915.012.55•K290A AXGT 150530R
4.513.221.915.012.55•K290A AXGT 150532R
4.514.020.914.512.55•K290A AXGT 150540R

4.90.223.951512.9OK290A AXGT 150502R
4.90.424.391512.9•K290A AXGT 150504R
4.730.824.415.812.97•K290A AXGT 150508R
4.721.223.515.812.55•K290A AXGT 150512R
4.701.623.315.712.55•K290A AXGT 150516R
4.642.022.315.212.55•K290A AXGT 150520R
4.602.522.115.112.55•K290A AXGT 150525R
4.503.021.915.012.55•K290A AXGT 150530R
4.513.221.915.012.55•K290A AXGT 150532R
4.514.020.914.512.55OK290A AXGT 150540R

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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K290A-15 HERRAMIENTAS

Mango cilíndrico

AccesoriosMedidas (mm)
Tipo LlaveTornilloaº maxZL1LDD1

T-20KSM500110

22.02801603232•K290A EAL-D32-C32-160L-15
22.02902003232OK290A EAL-D32-C32-200L-15
16.02501603240OK290A EAL-D40-C32-160L-15

Cabeza Roscada

AccesoriosMedidas (mm)
Tipo LlaveTornilloZL1LdMD

T-20KSM5001102426317M-1632•K290A-2032-M16-15

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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Plato de arrastre

AccesoriosMedidas (mm)
Tipo LlaveTornilloaº maxZdLD

T-20KSM500110

10.03224550•K209A FAL-D50-22-3T-15
7.04225063•K290A FAL-D63-22-4T-15
7.04275063•K290A FAL-D63-27-4T-15
6.05275080•K290A FAL-D80-27-5T-15
4.063250100•K290A FAL-D100-32-6T-15
3.074063125OK290A FAL-D125-40-7T-15

SM-29 Cabeza ultra profundidad Ap 29mm

AccesoriosMedidas (mm)
Tipo LlaveTornilloaº maxZdapLD

T-20KSM500110
11.0222295550OK290A SM D50-29-22-4T-15
10.0222295563OK290A SM D63-29-22-4T-15

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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CONDICIONES DE CORTE

Avance por 
diente fz 
(mm/t)

Velocidad de corte 
Vc (m/min)

CalidadDureza HBTipo de material
ISO

0.15-0.35300-3000KCN1060

Aleación de Aluminio

N

0.15-0.45420-5000KCN10D
0.1-0.25200-2000KCN10100
0.1-0.35280-2800KCN10D
0.15-0.3200-2000KCN1075

Fundición de aluminio 
Aleada Si <12%

0.15-0.45280-2800KCN10D
0.1-0.25200-1500KCN1090
0.1-0.35280-2100KCN10D
0.07-0.15200-1000KCN10130Fundición de Aluminio Si >12% 0.07-0.25280-1400KCN10D
0.07-0.15200-800KCN10110Aleación de Cobre Pb >1% 0.07-0.25280-1100KCN10D
0.1-0.15300-1000KCN1090

Aleación de Cobre
0.1-0.35420-1400KCN10D
0.1-0.15300-800KCN10100
0.1-0.3420-1100KCN10D
0.1-0.15100-500KCN10--Plásticos rígidos y reforzados 

con fibra 0.1-0.3140-700KCN10D
0.1-0.15100-300KCN10--Ebonita
0.1-0.3140-420KCN10D

APLICACIONES
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SERIE 
K290A-10

Forma espiral amplia Gran Angulo de Inclinación

CARACTERISTICAS Y VENTAJAS

 Combina un gran ángulo de desprendimiento con un amplio ángulo espiral para reducir 

la resistencia al corte, haciendo el proceso de mecanizado más fácil y rápido.

 Tiene la superficie pulida espejo para conseguir mejor control de viruta, atenuando el 

esfuerzo de la arista de corte.

 Apta para diferentes tipos de aluminio
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K290A-10 PLACAS

Medidas (mm)Calidad
Tipo SRLapWKCN10DKCN10

4.30.412.5106.4•K290A AXGT 104304R
4.260.812.48106.4•K290A AXGT 104308R
4.151.612.44106.4•K290A AXGT 104316R
4.30.412.5106.4•K290A AXGT 104304R
4.260.812.48106.4•K290A AXGT 104308R
4.151.612.44106.4•K290A AXGT 104316R

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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K290A-10 HERRAMIENTAS

Mango cilíndrico

AccesoriosMedidas (mm)
Tipo LlaveTornilloZL1LDD1

T-8KSM250060

2251201616•K290A 2016-C16-L120-10
2251201617•K290A 2017-C16-L120-10
3301652020•K290A 3020-C20-L165-10
3301652021•K290A 3021-C20-L165-10
4351802525•K290A 4025-C25-L180-10
4381802526•K290A 4026-C25-L180-10
5481803232•K290A 5032-C32-L180-10

Cabeza Roscada

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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AccesoriosMedidas (mm)
Tipo LlaveTornilloZL1LdMD

T-8KSM250060

223468.5M8
16•K290A 2016-M8-10
17•K290A 2017-M8-10

3304910.5M10
20•K290A 3020-M10-10
21•K290A 3021-M10-10

3355712.5M1225•K290A 3025-M12-10

4355712.5M12
25•K290A 4025-M12-10
26•K290A 4026-M12-10

5436317M1632•K290A 4032-M16-10



CONDICIONES DE CORTE

Profundidad de corte 
Ap (mm)

Avance por diente 
fz (mm/t)

Velocidad de corte 
Vc (m/min)

Calidad

2-100.1-0.3300-1500KCN10
2-100.2-0.4400-3000KCN10D

APLICACIONES
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BARRAS ANTIVIBRATORIAS DE METAL DURO

Medidas (mm)
Tipo D2MD1L

8.5M816

100•KHC16-100-M8
150•KHC16-150-M8
200•KHC16-200-M8
250•KHC16-250-M8
300•KHC16-300-M8

10.5M1020

100•KHC20-100-M10
150•KHC20-150-M10
200•KHC20-200-M10
250•KHC20-250-M10
300•KHC20-300-M10

12.5M1225

100•KHC25-100-M12
150•KHC25-150-M12
200•KHC25-200-M12
250•KHC25-250-M12
300•KHC25-300-M12
350•KHC25-350-M12

17M1632

150•KHC32-150-M16
200•KHC32-200-M16
250•KHC32-250-M16
300•KHC32-300-M16
350•KHC32-350-M16
400•KHC32-400-M16

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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BT30/BBT30 Cono para cabeza Roscada

BT30/BBT30 Herramienta Integral

• Stock Standard
O Productos bajo pedido
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Medidas (mm)
Tipo LDMD1

154688.5•BT30-M8-L15
15461010.5•BT30-M10-L15
15461212.5•BT30-M12-L15
15461617•BT30-M16-L15
154688.5OBBT30-M8-L15
15461010.5OBBT30-M10-L15
15461212.5OBBT30-M12-L15
15461617OBBT30-M16-L15

LlaveTornilloMedidas (mm)
Tipo

T8KSM250060

ZLDD1

2284616•K290A BT30-2016-C46-L28-10
3284620•K290A BT30-3020-C46-L28-10
4334625•K290A BT30-4025-C46-L33-10
5404632•K290A BT30-5032-C46-L40-10
2284616OK290A BBT30-2016-C46-L28-10
3284620OK290A BBT30-3020-C46-L28-10
4334625OK290A BBT30-4025-C46-L33-10
5404632OK290A BBT30-5032-C46-L40-10



Plato de Planear 45º

Medidas (mm)Calidad 
AluminioReferencia

sl

3,9713,4PH0910SEHT 13T3 AGFN-LN

CONDICIONES DE CORTE

Profundidad de corte 
Ap (mm)

Avance por diente 
fz (mm/t)

Velocidad de corte 
Vc (m/min)

Calidad 
Aluminio

0,3-5,50.1-0.3300-1000PH0910
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LlaveTornillo
Tllo.

Placa
Base

Placa 
BaseMedidas (mm)

DescripciónReferencia

T15
TC068 

M-3,5X11

ZhdD
TC049TA0524402250EM45 50X4 022XT560

----

5502263EM45 63X5 022XT435
6522780EM45 80X6 027XT436
75532100EM45 100X7 032XT437
86240125EM45 125X8 040XT438



C/Escornalbou, 41 - 08041 - Barcelona – Tlf. 93 455 94 07

www.arroyos.com - arroyos@arroyos.com


